PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 545/2023

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr: e Réus confere Antônio Sabedotti, Fornari- Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, estudo para a instalação de
uma proteção de cimento contra veículo no bueiro localizado na Avenida Américo de Souza Brito, em
frente ao antigo espetinho do Tonhão.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Américo de Souza Brito é uma das vias mais movimentadas de nossa cidade, e o bueiro em
questão está situado em uma área de tráfego intenso. Tenho notado um aumento no número de veículos
que podem acidentalmente colidirem com o bueiro, resultando em danos significativos aos veículos,
risco de ferimentos para os ocupantes e interrupções no trânsito.
Com base nessa situação, solicito encarecidamente que a administração pública faça um estudo para
uma possível instalação de uma proteção resistente, que possa proteger o bueiro contra impactos de
veículos e evitar acidentes futuros. Tal proteção seria uma medida preventiva crucial para garantir a
segurança dos motoristas, passageiros e pedestres que utilizam essa importante via diariamente.

 Sala das Sessões, 11 de Julho de 2023

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1692040935